
SECRETARIA DE
CULTURA E TURISMO

Rua Rubens Lopes da Silva, 400 - Parque JMC - Jandira - SP - Tel: (11) 4789-1463 - Email: cultura@jandira.sp.gov.br 1

PORTARIA Nº 05/2022/SMCT
De 30 de maio de 2022

“Homologa e divulga o resultado retificado de classificados e suplentes do Edital de Seleção
de artistas, duplas e grupos musicais para apresentação na 40ª Festa Junina de Jandira 2022”

EDUARDO SEGANTINE DE SOUZA, Secretário Municipal de Cultura e Turismo de Jandira, no uso de suas atribuições
legais, que lhe são conferidas por lei, Homologa e divulga o resultado retificado de classificados e suplentes do Edital
03/SMCT/2022, para apresentação de artistas, duplas e grupos musicais na 40ª Festa Junina de Jandira 2022.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 1998/13 - Oficialização de Festividades e Eventos Tradicionais no Município de Jandira;

CONSIDERANDO o Edital 03/2022/SMCT - Chamamento Público para Seleção de artistas, duplas e grupos musicais na
40ª Festa Junina de Jandira;

CONSIDERANDO a deliberação da Secretaria de Cultura e Turismo de Jandira em consonância com a Comissão do
Conselho Municipal de Política Cultural de Jandira, em 16 de maio de 2022, que selecionou 02 (dois) pareceristas de
música para realizarem a avaliação dos artistas inscritos no Edital 03/2022/SMCT;

CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Organizadora da Festa Junina e da Secretaria de Cultura e Turismo de
Jandira, em reunião realizada dia 27 de maio, referente os recursos interpostos para reavaliação de notas e links de
músicas dos artistas/proponentes Mauricio Gonçalves e Josemary de Campos Ricci;

RESOLVE:

Art. 1° Resultado de classificados e suplentes de artistas, duplas e grupos musicais de Jandira;

RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO - ARTISTAS DE JANDIRA
Classificação Nome Artístico Artista/Proponente Nota Final

01 1Berto & Nelsinho Humberto de Alcântara Pereira 9,25
02 Widy Rodrigues Uesley Alves Rodrigues 9,00
03 Fabinho Zabumbão Fabio Freire Miguel 8,65
04 Sorriso Nogueira Jairo Nogueira dos Santos 8,50
05 Fantasma da Rima Michael do Nascimento Mateus 8,50
06 Enedi MC e Pedro HK Pedro Henrique Malaquias de Paula 8,00
07 Cristalino & Ezequiel Ezequiel Pereira da Silva 7,75
08 D’Perfil Igor Yuri Ferreira Prestes 7,75
09 Samba SP André Tadeu Costa 7,50
10 Portal Sahaj Rodrigo Aparecido Oliveira da Silva 7,30
11 Jotta Original Jair Cruz da Conceição 7,25
12 Leandro Raspante Leandro Fonseca Raspante 7,10
13 Banda Pandora Rivanilton Pereira de Souza 7,00
14 Tony e Itamar Isaias Dias Ferreira 7,00
15 Be4tGuetto Felipe Cesar da Silva Matos 7,00
16 Mauricio Cajon Mauricio Gonçalves 6,75
17 Paula Teck Paula Teck Valério da Silva 6,75
18 Jess Azalinos Jéssica Azalinos de Paula 6,75
19 Fabiana Aguiar Fabiana da Silva Aguiar 6,50
20 H.Loko Igor Ferreira Teixeira 6,50
21 Willian & Felipe Vinicius Freire Nicácio 6,50
22 The Loreans Tiago Henrique Garcia 6,25
23 Kel Machado Kelly Cristina Machado 6,25



SECRETARIA DE
CULTURA E TURISMO

Rua Rubens Lopes da Silva, 400 - Parque JMC - Jandira - SP - Tel: (11) 4789-1463 - Email: cultura@jandira.sp.gov.br 2

24 Cléo Santos Cleonice Santos Dias 5,75
25 Gedivan Limma Gedivan dos Santos 5,65

Suplente Josy Campos Josemary de Campos Ricci 4,50

Art. 2° Resultado de classificados e suplentes de artistas, duplas e grupos musicais de outras cidades;

RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO - ARTISTAS DE OUTRAS CIDADES
Classificação Nome Artístico Artista/Proponente Nota Final

01 Peixinho e o Cardume Edimar Lima de Souza 9,50
02 Banda a Raiz da Vida Marcelo Adriano Motta Pedro 8,90
03 Matalaia Marcelo Monteiro de Andrade 8,00
04 Luciano Sallun Luciano Sallun 7,90
05 Léo Azis Laércio José dos Santos 7,90

Suplente Dani Lima Danielly de Oliveira Maruggi 7,75
Suplente Zé da Sanfona & Afonsina José Inácio do Nascimento 7,55
Suplente Jonny Montana Jailson José Bernardo 7,50
Suplente Myru & Markus Reginaldo Francisco Gomes 7,00
Suplente Ruan Carlos João Santana de Almeida 6,75
Suplente Banda Mais Que Um Bruno de Oliveira Theodoro 6,70
Suplente Lenner Andrade e Banda Lenner de Jesus Andrade 6,65
Suplente Billy Turbinado Celestino Clarindo Dos Santos Neto 6,50
Suplente Nando Sampayo e Matheus Luciano Barbosa Lima 6,50
Suplente André Chargas e Banda Luiz André Barboza das Chargas 6,50
Suplente Leonel Ribeiro Manoel Ribeiro da Silva 5,90
Suplente Manú do Barú Manoel Lucas de Oliveira 5,75
Suplente Clayton Lima Luiz Claudio de Lima 5,75
Suplente Carlão Guerreiro da Leste Valmir Alves Ribeiro 2,00

Art. 3° Estão classificados os artistas/duplas/grupos musicais que atingiram as 25 (vinte e cinco) maiores notas na
“média aritmética” (residentes no município de Jandira), e as 05 (cinco) maiores notas “média aritmética” (residentes
em outras cidades), para apresentação musical de “abertura” na 40ª Festa Junina de Jandira 2022;

Art. 4° Os artistas/duplas/grupos musicais classificados neste Edital, realizarão 01 (uma) apresentação ao vivo, com
duração de até 30 (trinta) minutos, e receberão a premiação no valor de R$1.500,00 (hum mil e quinhentos reais);

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Jandira, 30 de maio de 2022.

Eduardo Segantine de Souza
Secretário Municipal de Cultura e Turismo


